PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIRNA

ESTADO DE SAO PAULO
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MENSAGEM N° 101/2.604.
Ibiana, 20 de setembro de 2004.
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Tenho a honra de por intermédio de Vossa
Exceléncia, encaminhar 4 counsideragio da Nobre Camara Municipal a presente
Proposigdo, sob o n° 101, desta data, do Nobre Vereador Valdecir Frioli e que tem
por objetivo dar denominagdo a Rua sem saida localizada na Rodovia Quintino de
Lima, como “Rua Antonia Mana Pedroso”, prestando com isso uma justa
homenagem a essa ilustre Senhora, de familia tradicional, era muito conhecida e
estimado pelos moradores da comunidade.

Em assim sendo, solicitamos que a presente
proposigio seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da
Lei Organica do Municipio de Ibiiina.

Sem mais para 0 momento renovamos a
Vossa Exceléncia, na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta
consideracdo.

Atenciosamente,

S~ I
— T PABIO BELLQ_DEJQleqEWé?,._, |

Prefeito Municipal

EXMO. SR.
LUIZ FERNANDO PEREIRA.
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
IBIUNA/SP.
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PROJETO DE LEI N° j#o1.
DE 20 DE SETEMBRO DE 2004.

“Dispde sobre a denominacio de Rua.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA Prefeito da Estincia
Turistica de Ibitina, usando das atribuigdes que lhe sdo
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Cidmara Municipal de Ibiina
aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada como “RUA ANTONIA
MARIA PEDROSO”, a Rua sem saida que tem inicio na Rodovia Quintino de
Lima, com extensdo aproximada de 150 (cento e cinglienta) metros, em nosso
Municipio.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagio, revogadas as disposigdes em contrario.

. _ GABINETE DO PREFEITG MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 20 DIAS DO MES DE

SETEMBRO DE 2004. /
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Prefeito Municipal
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CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n®. 431/2004 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 05 de outubro

ativo
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CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18160-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Lei n° 431/2004 foi inscrito par
em do Dia da Sessdo Ordinaria do dia




REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 05 de outubro de 2004 o Projeto de Lei n%. 431/2004 que “Dispde sobre a
denominacgao de rua.”;

‘Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 13 de outubro de 2004 o Projeto de Lei n° 432/2004 que “Altera a Lei
Municipal n®. 423/97 e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 13 de outubro de 2004 o Projeto de Lei n%. 433/2004 que “Da nova redagao
ao artigo 16 da Lei Municipal n®. 583, de 13 de dezembro de 2.000.”;
Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
diga 13 de outubro de 2004 o Projeto de Lei n®. 434/2004 que “Dispde sobre
diretrizes para outorga de permissdao especial de uso para utilizagao do
complexo esportivo do municipio por clubes de futebol e da outras
providéncias.”, |

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 13 de outubro de 2004 o Projeto de Lei n®. 435/2004 que “Autoriza o Poder
Executivo a atualizar a Unidade Fiscal do Municipio da Estancia Turistica de
bilina e da outras providéncias.”, '

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 13 de outubro de 2004 o Projeto de Lei n2 436/2004 que “Atualiza o IPTU
(Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial), do municipio da Estancia
Turistica de Ibitna.”; '

Considerando que o Vereador Cornélio Gabriel Vieira
apresentou no dia 13 de outubro de 2004 o Projeto de Resolugédo n%. 22/2004
que “Da nova redagdo ao artigo 103 da Resolugdao n°. 005/83 — Regimento
Interno da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitna.”;

Considerando que o Vereador Paulo Dias de Moraes
apresentou no dia 13 de outubro de 2004 a Proposta de Emenda n®. 07/2004 a
Lei Organica do Municipio que “Da nova redagao ao artigo 20 da Lei Organica
do Municipio de Ibiuna.”;

Considerando a necessidade de denominar rua localizada
na Rodovia Quintino de Lima;

Considerando a necessaria de alterar lei para que seja
possivel no sistema de auto-lotagdo os veiculos com até 08 (oito) anos de de
uso;

Considerando a necessidade de alterar a redagao do artigo
16 da Lei n° 583 para que os municipes possam pagar em doze parcelas o
IPTU, e ndo em dez parcelas como é atualmente, dilatando o prazo e
suavizando as prestag¢des do tributo;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para
fixar diretrizes e normas para a permissdo especialtfe uso dos complexos

:




Requerimento de Urgéncia Especial — 26/10/2004 — fls. 02

- Considerando que a corre¢ao da UFMI — Unidade Fiscal do

Municipio de Ibiuna pelo indice de inflagdo verificado no periodo de 2004 visa
atender a Lei de Responsabilidade Fiscal no tocante a renuncia de Receita; |

Considerando que a atualizagdo do IPTU - Imposto sobre
propriedade predial e territorial do Municipio de Ibitina pelo indice de inflaga
verificado no periodo de 2004 visa atender a Lei de Responsabilidade Fiscal no
tocante a renuncia de Receita;

Considerando que a alteragdo do Regimento Interno é
necessaria para democratizar as audiéncias das Sessodes Ordinarias;

Considerando que a alteragdo da Lei Orgénica visa
adequar o numero de anos da Mesa Diretora desta Casa de Leis ao Congresso
Nacional e a Assembléia Legislativa do Estado de Sao Paulo; o

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
n%. 431, 432, 433, 434, 435 e 436/2004, o Projeto de Resolugéo n2. 22/2004, e
a Proposta de Emenda n®. 07/2004 a Lei Organica do Municipio colocados em
Regime de Urgéncia Especial; e incluidos para discussao e votagado Unica os
Projetos de Lei n®%. 431, 432, 433, 434, 435 e 436/2004, e o Projeto de
Resolugdo n® 22/2004; e em primeira discussdo e votagcdo a Proposta de
Emenda n2 07/2004 a Lei Organica do Municipio na Ordem do Dia da presente
Sessao Ordinaria. '

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA EM 26
DE OUTUBRO DE 2004.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de S30 Paulo
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 431/2004
AUTORIA - CHEFE DO EXECUTIVO
RELATOR: VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRA
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta Casa d
Leis no dia 05 de outubro de 2004, o Projeto de Lei n® 431/2004 que “Dispde sobre a
denominacio de Rua.”

A Comissao de Justica e Redagdo em analise a proposta original, »
quanto a sua cdmpeténcia, sob a Iégalidade e constitucionalidade, emite parecer favoravel
pela tramita'géo regimental, pois a proposi¢cao tem o objetivo de denominar Rua localizada no
inicio da Rodovia Quintino de Lima, acesso ao vizihnho municipio de Sao Roque,
homenageando a Sra. Antonia Maria Pedroso, ilustre Senhora, de familia tradicional no bairro,
muito estimada e querida por todos, pelos relevantes servigos prestados a Comunidade.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as despesas
correrdo por conta de dotagao propria do orcamento vigente.

A Comissao de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois visa denominar uma
via municipal, com o nome de Cidada de curriculo justo, € com a homenagem proposta
perpetuaremos o seu nome.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.
SALA DAS COMIB SAVEREADOR JOAO MELLO, EM 26 DE
OUTUBRO DE 2004. |
RDOSO & LIVEIR
ATOR — PRESIDENTE DA ‘ JUSTICA T\REDAQAO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N©-406/2004.

“Dispbe sobre a denominagéo de Rua”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia

Turistica de Ibitina, usando das atribuigcbes que lhe sdo

conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova

e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

) ART. 1° - Fica denominada como “RUA ANTONIA

MARIA PEDROSO’, a Rua sem saida que tem inicio na Rodovia Quintino de
Lima, com extensdo aproximada de 150 (cento e cinqlienta) metros, em nosso
Municipio.

ART. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicagédo, revogadas as disposi¢bes em contrario.
PRESIDENTE DA CAMARA
IBIUNA, AOS 27 DIAS DO MES DE

MUNICIPAL DA ESTANCIA TURI
OUTUBRO DE 2004.

CORNELIO GABRIEL V
1° SECREfrARIO

LEONCIO RIBEIROG-



CAMARA MUNICIPAL DA }ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sig Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

Oficio GPC n%. 419/2004 Ibitina, 27 de outubro de 2004.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o

AUTOGRAFQ DE LEI N°. 406/2004, referente ao Projeto de Lei n®. 101, nesta Casa

tramitou com o n®. 431/2004, que “Dispde sobre a denominagéo de rua”, aprovado na
Sessao Ordinaria realizada no dia 26 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos de

estima e consideracgao.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 431/2004 recebeu Requeriment
de Urgéncia Especial no expediente da Sessao Ordinaria do dia 2
de outubro passado.

Certifico mais, referido Requerimento de Urgéncia Especial,
colocado em discussao e votagao nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessdo Ordinaria foi aprovado por dezesseis votos
favoraveis e uma auséncia do Vereador Jodao Benedicto de Mello-
Neto, e devido a aprovagao do Requerimento de Urgéncia Especial
foi apresentado o parecer conjunto das Comissdes de Justica e
Redag¢édo; Finangas e Orgamento; e Obras, Servigos Publicos e
Atividades Privadas, e gpés colocado em discussao e votagao o
Projeto de Lei n% 431/2004 foi aprovado por dezesseis votos
favoraveis e uma do Vereador Joao Benedicto de Mello
Neto.

{uséncig

m face da aprovacéo do Projeto de Lei n®.
431/2004 fof o o Autografo de Lei n% 406/2004,
encaminhadolatravés do Oficio GPC n°. 419/2004 da presente data.
Ibidna, 27




